Caput XII.

Judicium syntheticum Ordinarii circa dioecesis statum.

100. *Denique Ordinarius, omnibus in universum complexis, dicat, praesertim in prima sua relatione, quid actu sentiat de materiali et morali conditione dioecesis, quae spes melioris status affulgeat, quaenam maiora discrimina immineant.*

In sequentibus vero relationibus addat, quomodo et quo fructu ad effectum perduxerit monita et mandata, si quae S. Congregatio in sua responsione ad praecedentem relationem significaverit: et utrum progressus, regressus, an potius idem ferme persistens status in rebus fidei et morum haberi videatur in dioecesi: et quaenam de eo censeantur causae.

Generatim dicendum est, populum nostrae Administraturae Apostolicae, quamvis in rebus materialibus propter sequelas belli adhuc multum laboret et res novae hinc inde perniciose influant, in his omnibus, quae ad religionem et cultum pertinent, mores antiquos servare, immo suum habitum religiosum conservare. Certo juvenus independentiam quandam et libertatem in suis aspirationibus anhelat, attamen in majore parte istum intentum modernum rebus bonis, profectui scilicet religioso adaptat, speciatim in Congregationibus Marianis et in „Legione catholica“ jam memorata, ita ut spes effulgeat, etiam in futuro bonos mores et habitum catholicum servaturum esse, immo fervorem suum adhuc augere. Neque liberalismus neque

socialismus seu communismus neque socialismus nationalis in nostro territorio, uti Deo favente sperari potest, victores erunt neque sensum catholicum populi nostri suffocabunt.

Pro exemplo congressus eucharisticus esse potest, qui anno 1929 in tota Administratura Apostolica, praesertim vero in civitate Innsbruck praesente Cardinali Piffl Archiepiscopo Viennensi celebrabatur. In variis dicionibus Administraturae nostrae Apostolicae quovis anno peregrinationes virorum catholicorum instituuntur, quae tamquam manifestationes catholicae apparent et fidem augent et ita perficiuntur, ut revera sint solemnes professiones fidei. Etiam congressus feminarum catholicarum huic fini inserviunt. In istis conventibus mandata et monita summi Pontificis et Episcopi perficiunt, preces fundunt, in rebus gravibus nostri temporis instruuntur, ut speciatim familias suas revera modo christiano moderentur et educationem christianam promoveant. Juventus catholica non minus diligenter exercetur in isto sensu juxta finem Actionis catholicae. Negari quidem non potest, in rebus fidei et morum inimicos salutis semper nova tentamina etiam in populo vere catholico instruere, ut noceant et tum ad immoralitatem tum ad atheismum aliquos perducant. Attamen populus noster Sanctissimo Cordi addictus et in devotione erga beatissimam Virginem Mariam fervens multis gratiis evidenter adjuvatur et zelus animarum in clero ita viget, ut semper de novo res omnes instaurentur in Christo, id quidem eo magis, quia populus noster reverenter monita et consilia summi Pontificis suscipit et in Actione catholica bene ordinata ad effectum perducere conatur.

Relatio prima ante quinque annos a reverenter subscripto Administratore Apostolico proposita est. Sacra Congregatio mandata et monita non misit. Id, quod ferventer desideramus et reverenter expetimus, est, ut status provisorius tandem erectione novae dioecesis Oenipontanae finiatur, quia solummodo hoc modo regimen dioecesis magis concinne et ordinate et sine magno incommodo revera superfluo perfici potest.

Datum Feldkirchii, die 1. Octobris 1933.

L.S.

+ Sigismundus Waitz,
Bischof u. Apostolischer Administrator

906/33

Excellentissimo Domino Sigismundo Waitz
Archiepiscopo Salisburgensi
Administratori Apost. Oenipontano

28 Januarii 1935

Examinatis quae in postrema relatione super statu Administrationis Apostolicae Oenipontanae enarrata sunt, haec S. C. gratum habuit quae Exc. V. in bonum fidelium diligenti ac pastoralis cura perfecit. Labores hucusque exantlati pro bono animarum optimam spem fovent etiam in posterum Exc. V. eodem laudabili zelo bonum spirituale supradictae administrationis curaturam esse, suscepto regimine Archidioecesis Salisburgensis minime obstante. Particulariter studeas fidei et morum integritatem in populo servare; quem in finem commendare velis parochis ut diligentes sint praesertim in praedicatione et catechetica institutione fidelium atque in excolendis consociationibus Actionis Catholicae, praesertim quam vocant „Legionis Catholicae”.

His pro meo munere Exc. V. significatis cuncta fausta a Domino, omnium bonorum Datore, adprecor et obsequenti animi sensu me profiteor